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Pîr-i Türkistan1, Hâce-i Tür kist ân, Hazret-i Sultân, Sultânu’l-evliyâ, Ev
liyalar serveri2 gibi ünvanlarla  an ılan  A hm ed-i Yesevî, ta rih î şahsiyetin
den ziyade m enkıbevî şahsiyeti, fikirleri, kurduğu Yesevîlik tarikatı ile Türk 
m ille tin in  m ânevî hayatında d erin  izler b ırakan  dikkate değer b ir  şahsi
yettir. Türk süfiliği geleneğ in in  kurucusu  da olan Yesevî, b ü tü n  Türk top- 
lu m ların d a  öylesine sevilip sayılm ıştır ki aradan  yüzyıllar geçm esine 
rağm en  hatırası ve tesiri canlılığı ile devam etmiş, Türkistân, eski adıyla 
Yesi, şehrindek i tü rbesi kutsal b ir  ziyaretgâh o larak kabul edilm iştir.

Hayatı

Ahm ed-i Yesevî’n in  ta rih î şahsiyetine d a ir vesikalar yetersiz olduğu 
gibi, m evcudlar da m enkıbelerle karışm ış b ilg iler verdiği için sağlam  b ir 
hükm e varm ak bazen güçleşm ektedir. B una rağm en  ta rih î kaynaklardan, 
bazı m enâkıb-nâm elerden  ve bizzat “Hikmet” adı verilen  m anzum elerin 
den  elde edilecek bilgiler, o n u n  m enkıbelerle karışm ış ta rih î hayatı, şah
siyeti ve tesirine d a ir bazı gerçekleri ortaya koyacak durum dadır.

Elde ed ilen  bilg ilere göre Ahm ed-i Yesevî, Ç im kend şeh rin in  doğu
sunda yer alan  Şâhyâr n eh rin in  küçük b ir kolu olan Karasu çayı yakasın
daki Sayram kasabasında dünyaya gelm iştir. Isficâb veya A kşehir adıyla 
da an ılan  Sayram, zam anında önem li b ir  yerleşm e m erkezi idi. H alkını 
T ürkler ve Acem ler o luşturuyordu . Bazı kaynaklar on u n  Yesi, bugünkü 
adıyla Türkistân, şehrinde doğduğunu ifade ederlerse de3 doğru  değildir.

* Prof. Dr., İstanbul Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, Türk Dili ve Edebiyatı Bölümü.
1 Bk. Ferîdü’d-dîn-i Attâr, Mantıku’t-tayr, Tahran 1353 (1973), s. 180 (çeviren: Abdülba- 

ki Gölpınarlı, İstanbul 1968); A. Yaşar Ocak, Yesevî, Türklerin İslâm’ı kabulleri ile beraber 
Orta Asya’da başlayan erken sûfilik geleneğini temsil ettiği için “Pîr-i Türkistan”, XV. yüzyı
lın  sonlarına doğru Yesevîlikle aşağı yukarı aynı mıntıkada teşekkül eden N akşibendîlik ge
leneğin in  de doğuşuna etkisi olduğu için Hâcegân silsilesinden sayıldığını ve bu sebeple 
“Hâce-i Türkistan” ünvanıyla anıldığını belirtir (bk. “Anadolu Türk sûflliğinde Ahmed-i Yesevî 
geleneğinin  teşekkülü”, Milletlerarası Ahmed Yesevî Sempozyumu Bildirileri Ankara 1992, s. 75).

2 Bk. Şibânî Hân Dîvânı Topkapı Sarayı, III. Ahm ed Ktp. no: 2436, y. 68b-69a.
3 Meselâ Âli-şîr Nevâyî, Ahmed-i Yesevî’nin m evlid ve m enşe’ini Yesi göstermektedir  

(bk. Nesâyimü’l-mahabbe min şemyimi’l-fütüvve, Hazırlayan: Kemal Eraslan, İstanbul 1979, s. 303).
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Bir h ikm etinde doğum  yerin in  Türkistân o larak  kaydedilm esinden4 Yesî 
şeh rin i değil de, Türkistân bölgesini anlam ak daha isabetli o lu r sanırız.

Ahm ed-i Yesevî’n in  doğum  ta rih i de kesin şekilde belli değildir. Kay
nak larda olduğu gibi, h ikm etle rde de bu hususla ilgili b ir kayıt bu lu n m a
m aktadır. H ikm etlerin  b irin d e  Şeyh Yûsuf-i H em edân î’ye y irm i yedi 
yaşında in tisab  e ttiğ in i ifade etm ekle b e rab e r5, bu  in tisab ın  kaç ta rih in d e  
olduğu da belli değildir. Ancak Yûsuf-i H em edânî’nin, halife lerinden  Şeyh 
A bdu’llah-i Berki, Şeyh H asan-i Endeki ve Şeyh A bdu’l-Hâlık-i Gucduvâ- 
n î’n in  doğum  ve ölüm  ta rih le rin e  bakarak m ilâdî 1085-1095 yılları a ra 
sında doğduğunu kabul etm ek yerinde olacaktır6. Ahmed-i Yesevî’n in  vefat 
ta rih i o larak m ilâdî 1166-7 yılı genellikle kabul edilm ekle b e rab e r7, kaç 
yıl yaşadığı hususunda da çeşitli tah m in le r ileri sürü lm üştür, yetm iş üç, 
seksen üç, yüz yirm i, yüz otuz gibi. Bazı araştırıcılar, on u n  h ik m etle rin in  
b irin d e  yer alan  b ir  ifadeye dayanarak yüz yirm i beş yaşından sonraki b ir 
yaşta vefat e ttiğ in i ile ri sü rm ü şle rd ir8.

4 İlgili dörtlük şöyledir:
Niler kilse körmek kirek ol Hudâ’dm  
Yûsuf mı ayırdılar ol Ken’ân’dm  
Toğğan yirim ol mubârek Türkistan’dın 
Bağınmğa taşlar urup kildim mene

“Tanrı’dan neler gelse görmek gerek; Yûsufu Ken’ân’dan ayırdılar. Doğduğum yer olan
o mubârek Türkistan’dan, bağrıma taşlar vurarak geldim  işte.” (bk. Kemal Eraslan, Dîvân-ı 
hikmet, Seçmeler, 2. baskı, Ankara 1991, s. 94).

s İlgili dörtlük şöyledir:
Min yigirme yitti yaşda p im i taptım 
Her sır kördüm perde birlen büküp yaptım 
Astânesin yastanıban izin öptim
Ol sebebdin Hakka sığnıp kildim mene

“Yirmi yedi yaşta pîri buldum , gördüğüm her sırrı perde ile sarıp örttüm, dergâhına 
sığınarak izini öptüm , o sebepten Hakk’a sığınıp geldim  işte.” (bk. Kemal Eraslan, adı geçen  
eser, s. 72).

6 Bu hususla ilgili olarak bk. Ham id Gulamoğlu Nigmetov, “Yesevî’ye ait bazı seneler”, 
Milletlerarası Ahmed Yesevî Sempozyumu Bildirileri, s. 69-74.

7 Ahmed-i Yesevî’nin vefatıyla ilgili olarak Hazînetü 'l-asfiyâ’da. yer alan tarih beyti şöyledir:

s ,  '</Jm* -C

“A hm ed’i Hakk’ın kâşifi olarak an, hem de onun için cennet evliyasıdır, de.” Ebced he
sabıyla (3  j  jvP 1 ibaresi hicrî 564 (milâdî 1166-7)’ye tekabül etmektedir.

8 Bu hususla ilgili olan dörtlük şöyledir:
Yârânlardm feyz ü fütûh ala'lmadım 
Yüz yigirme bişke kirdim bile’lmedim 
Hak ta’âlâ tâ ’atların kıla’lmadım 
İştip ukup yirge kirdi Kul Hâce Ahmed
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Babası Sayram’ın  tan ınm ış şahsiyetlerinden  o lup ilm i, fazileti ve ke
ram etleriyle şöhret bulan Şeyh İbrahim  adlı b ir zâttır. Şeyh İbrahim ’in  Hz. 
A li’n in  oğlu M uham m ed b. el-H anefî neslinden  geldiği bilhassa Neseb- 
nâme>de açıkça ifade ed ilm iştir9. Bu hususa F. K öprülü de Türk Edebiyatın
da ilk Mutasavvıflar adlı önem li eserinde yer v erm iştir10. Yesevî’n in  “Ak- 
türbet” o la ra k  n i te le n d ird iğ i  Şeyh İb ra h im ’in  k ab ri S ay ram ’da 
bu lunm aktad ır11. Annesi, Şeyh İbrahim ’in halifelerinden Mûsâ Şeyh’in kızı 
Ayşe H atun’dur. Ahm ed, Şeyh İbrahim ’in  Gevher Şehnâz adlı kızından son
ra  dünyaya gelen ikinci çocuğudur.

Önce annesini, daha sonra babasını kaybeden yedi yaşındaki A hm ed’- 
in  bakım ı ve terbiyesi ile ablası Gevher Şehnâz ilgilenir. Bir m üddet son
ra  b ilinm eyen b ir sebeple G evher Şehnâz kardeşin i yanına alarak  Yesi’ye 
yerleşir. Ahm ed-i Yesevî ilk tahsiline b u rad a  başlar. Kısa b ir süre sonra, 
Yesi’de büyük b ir şöhreti olan ve H orâsân M elâm etiliğini temsil eden Ars- 
lan Baba (Arslan Bâb)’ya intisab eder. A hm ed-i Yesevî, A rslan Baba’n ın  
yakın ilgisi ve irşadıyla kısa zam anda olgunlaşır ve m ertebeler aşar. Esa
sen küçük yaşm a rağm en  b ir takım  tecellilere m azhar olması, A rslan Ba
ha’n ın  terbiye ve irşad ına nâil bulunm ası, Hz. Peygam ber’in m ânevî işaret 
ve delâle tine dayanıyordu. H ikm etlerde A rslan Baba’n ın  A rap asıllı ve as
habın  u lu larından  olduğu, dünya rah a tın a  ve n im etle rine  değer verm edi
ği, b ir  d iken kulubesinde ö m ü r geçirdiği, Hz. Peygam ber’in takd ir ve 
teveccühüne m azhar olduğu, Hz. Peygam ber’in, böyle b ir üm m eti b u lu n 
duğu için A llah’a şükrettiğ i, d ö rt yüz veya yedi yüz yıl öm ü r sürdüğü 
a n la tılır12.

“Dostlardan feyiz ve ferahlık alamadım, yaşım yüz yirmiye ulaştı, bilem edim , Hak taâ- 
lâya gerektiği gibi ibadet kılamadım, işitip anlayarak yer altına girdi Kul Hâce Ahmed.”

9 Fazla bilgi için bk. Muhammedrahim Carmuhammed-ulı, “Hoca Ahm ed Yesevî’nin  
hayatı hakkında yeni deliller ve O ’nun bilinm eyen “Risale” adlı eserinin İlmî değeri,” M il
letlerarası Ahmed Yesevî Sempozyumu Bildirileri, s. 13-20.

10 Bk. Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, Ankara 1966, 2. baskı, s. 49. 
u İlgili dörtlük şöyledir:

Arzûlık min karındaştık vilâyetğa 
Uluğ babam ravzaları Ak-türbet’ğa 
Babam rûhı saldı mini bu ğurbetğa 
Min bilmes min niçük taksir kıldım mene 

“Akraba vilâyetine, ulu babamın ravzaları (kabireleri) Ak-türbet’e arzuluyum (özlemek
teyim), beni babamın ruhu bu gurbete saldı, bilmem ben ne kusur işledim.” (bk. Kemal Eras
lan, adı geçen eser, s. 96).

12 Arslan baba ile ilgili hikm et 29 dörtlükten ibaret olup ilk dörtlüğü şöyledir:
Hoş gâyibdin yitişti yahşi sözüm teberrük 
Aşık bolsang ey tâlib riyâzetde biling bük
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Rivâyete göre gazvelerin b irin d e  aç kalan ashâb Hz. Peygam ber’e ge
lip  yiyecek ricasında bulunm uşlar. Hz. Peygam ber’in  duası ile Hz. Cebrâ- 
il cennetten  b ir tabak h u rm a getirm iş, A shâb tabaktan h u rm a  a lırken  b ir 
h u rm a  yere düşm üş, b u n u n  üzerine  Hz. C ebrâil, “ Bu düşen  hu rm a tan e
si, üm m etin izden  A hm ed adlı b ir in in  kısm etidir,” demiş. Hz. Peygamber, 
bu h u rm a  tanesini ashâbdan  b ir in in  sah ib ine teslim  etm esi tek lifinde b u 
lunm uşlar. A ncak kim se cevap verm eyince, A rslan Baba, A llah’ın inayeti 
ve Hz. Peygam ber’in  delâletiyle bu  vazifeyi yerine getireceğin i bildirm iş. 
Hz. Peygamber, m übarek  eliyle h u rm a tanesin i A rslan Baba’n ın  dam ağı
na yerleştirip  A hm ed’i aram aya koyulmuş. N ihayet onu  m ahallede çocuk
larla  oyun oynarken bulm uş ve henüz b ir şey söylem eden A hm ed ona, 
em aneti teslim  etm esini bildirm iş. Arslan Baba beş yüz yıl dam ağında sak
ladığı ve tazeliğini koruyan h u rm a tanesin i çıkararak  teslim  etmiş. B un
dan  sonra Hz. Peygam ber’in em ri gereği A hm ed’in  terbiyesiyle m eşgul 
olmuş. A rslan Baba bu had iseden  b ir  yıl sonra vefat etmiş. Ahm ed-i Yese
vî m ânevî b ir baba o larak bağlandığı, telk in  ve irşadıyla yetiştiği, h e r  ba
k ım dan tesiri a ltında  kaldığı bu  büyük M elâm eti şeyhini kaybetm ekten 
oldukça m üteessir olur. N itekim  h ikm etle rinde  A rslan Baba’ya geniş öl
çüde yer verm esi b u n u  açıkça g ö sterir13.

Bu sıra meydana gelen bir hadise, Ahmed’in şöhretinin bütün Türkistân’a 
yayılm asına vesile olur. M enkıbeye göre o sıra Türkistân’da Yesevî ad ında 
b ir  h ü k ü m d ar hüküm  sürm ekte imiş. Kışı S em erkand’da geçirir, yazın da 
Türkistân dağ larında avlanırm ış. Bir yaz K araçuk dağ ında avlanm aya çı
kan hüküm dar, dağın çok sarp  oluşu sebebiyle avlanam am ış. H üküm dar 
avlanm asına engel olan bu dağın ortadan  kaldırılm asına karar vermiş. İda
resi a ltında yaşayan b ü tün  velileri top latıp  on ların  duaları bereketiyle da
ğı yok etm eği düşünm üş. Toplanan velilerin  dua ve niyazları neticesiz 
kalınca, acaba katılm ayan başka veli var mı diye tahkik  ettirilm iş. Tahkik 
neticesinde Şeyh İb rah im ’in oğlu A hm ed’in, henüz çocuk yaşında olduğu 
için çağrılm adığı anlaşılm ış. B unun üzerine Sayram’a haberci gönderilip  
getirilm esi istenm iş. A hm ed bu d u ru m u  ablasına danışınca ablası,” Baba
m ızın vasiyyeti var, senin  zu h u r zam anın ın  gelip gelm ediğini babam ızın

7ur kiçeler uhlamay yaş omığa kanıng tök 
Arslan Baba’m sözlerin işitingiz teberrük 

“Hoş gaipten güzel sözlerim teberrük olarak ulaştı; ey tâlip eğer âşıksan, riyâzette beli
ni bük; geceleri uyumayıp yaş yerine kanını dök: Arslan Baba’m ın sözlerini teberrük olarak 
işitiniz.” (bk. Kemal Eraslan, adı geçen eser, s. 116-125).

13 Hikm etlerde Yûsuf H em edânî’nin adının açıkça zikredilm eyişi, bir hikmette sâdece 
“pîr” ifadesiyle telm ihte bulunulm ası (bk. not: 5) oldukça mânidârdır.
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tü rbesi içinde b u lu n an  b ir sofra tayin edecektir. Eğer o torbayı açab ilir
sen, zu h u r zam anın geldi dem ektir, var git!” demiş. Türbeye g iren  A hm ed 
sofrayı bu lup  açmış, böylece zu h u r zam anın ın  geldiği belli olmuş. Sofrayı 
yanına alarak  Yesi’ye h areket etm iş, velilerse Yesi’de A hm ed’i beklem ekte 
im işler. A hm ed, sofrada b u lu n an  b ir  parça  ekm eği niyaz o larak  velilere 
verince, veliler Fatiha okum uşlar. O top lan tıda  velilerden, m aiyet ve o rd u  
e rk ân ın d an  dokuz b in  kişi haz ır imiş. Yesevî’n in  taksim  ettiğ i ekm ek p a r
çası hepsine  kâfi gelmiş. Bu kerâm eti görenler, o n u n  m ertebesin in  yüce
liğ in i anlam ışlar. A hm ed ise sırtındak i babasından  kalm a hırkaya 
b ü rü n e rek  duasın ın  neticesin i beklem ekte imiş. B irdenb ire  gökten seller 
boşanm ış, h e r yer suya gark  olmuş, velilerin  seccadeleri su üzerinde yüz
m eğe başlamış. A hm ed h ırkasından  başını çıkarınca seller durm uş, güneş 
açmış. H azır b u lu n an la r b ak tık larında  K araçuk dağ ın ın  yerinde olm adı
ğını görm üşler. Bu kerâm ete şâhid olan hüküm dar, A hm ed’den kendi ad ı
n ın  kıyamete kadar bâki kalması için niyazda bulunm asını istemiş. A hm ed 
de “A lem de h e r kim  bizi severse, bizi sen in  ad ın la  yâd eylesin,” demiş. 
B undan  dolayı o g ü n d en  beri ik isin in  adı b irlik te  söylenir olmuş: A hm ed 
Yesevî. M enkıbeye göre “A hm ed Yesevî” ism in in  izahı bu  şekildedir. G er
çekte “Yesevî” nisbesi d u ru m u n d ad ır ve doğrusu “A hm ed-i Yesevî” olm ak 
lâzım  gelir.

A hm ed-i Yesevî, Arslan Baha’n ın  vefâtından  b ir  süre sonra o zam a
n ın  önem li k ü ltü r m erkezlerinden  b iri olan B uh ârâ’ya gider. B uhârâ o 
sıra K arahan lıların  idaresi a ltında bulunuyordu . Türkistân ve d iğer Islâm 
ü lke lerin d en  gelen talebeler b u h ârâ  m edreselerinde çeşitli İslâm î ilim ler 
tahsil ed iyorlard ı. Şehre zengin  ve H anefî M ezhebinde b ir aile hâkim  
d urum dayd ı14. Yesevî bu  şehirde devrin önde gelen âlim  ve fak ih lerinden , 
zühd î T asavvufun büyük sim alarından  Şeyh Yûsuf-i H em edân î’ye intisab 
e d e r15. Bazı kaynaklar Şeyh Yûsuf-i H em edân î’ye Sem erkand’da intisab e t
tiğ in i b ild irirle rse  de doğru  d eğ ild ir16.

İm am -ı A’zam Ebû H anîfe  m ezhebinde olan Şeyh Yûsuf-i H em edânî, 
b ü tün  öm rünü  ilim  ve Tasavvuf yoluna hasretmiş, Merv, H erât, Sem erkand, 
B uhârâ  gibi İslâm  m erkezlerinde dolaşarak halkı irşada çalışm ış b ir zâttı. 
Dünyaya değer verm ez, ikbal peşinde koşmaz, pad işah  ve devlet e rk ân ı

14 Bk. Fuad Köprülü, “Ahm ed Yesevî” maddesi, İslâm Ansiklopedisi, cilt I, s. 210-215.
15 Yûsuf-i H em edânî hakkında fazla bilgi için bk. Kemal Eraslan, adı geçen eser. s. 11.
16 Ahmed-i Yesevî, şeyh Yûsuf-i H em edânî’ye Buhârâ’da intisab etm ekle beraber, inti

sab tarihi belli değildir. İntisab tarihini hicrî 504 (milâdî 1110) kabul etm em e mukabil Ha- 
m id Gulamoğlu Nigm etov m ilâdî 1124 yılını kabul etmektedir (bk. “Yesevî’ye Ait Bazı Sene
ler,” Milletlerarası Ahmed Yesevî Sempozyumu Bildirileri, s. 74).
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n ın  h u zu ru n a  varm aktan  kaçınırd ı. Azla kanaat eder, sâde b ir hayat ya
şar, eline geçenleri m uhtaçlara dağıtırd ı. İrşad  d ışında kalan zam anını 
K ur’ân-ı Kerîm tilâveti ve riyâzetle geçirird i. H erkese m ültefit ve m erh a 
m etli idi. Hz. H ız ır’la daim a sohbet halinde b u lu n u rd u . Halka İslâm  esas
la rın ı ve şeria t incelik lerin i öğretir, m ü rid le rin e  zühd  ve takvâ, riyazet ve 
nefse hakim iyet tavsiye ederd i. Hz. peygam ber ve eshâbın  yolundan  zerre 
ayrılm az, İslâm î esaslarda tevil kabul e tm ezdi17.

Kısa zam anda şeyhinin teveccühünü kazanıp, ondan  aldığı feyz ve ir- 
şadla kem al m ertebesine u laşan Ahm ed-i Yesevî şeyhi gibi şeria t ahkâm ı
na, Hz. Peygam ber’in  sünnetine ve H anefî M ezhebinin akaidine sıkı sıkıya 
bağlı olur, zâh ir ve bâtın  ilim lerin i tekm il ederek  şeyhinin üçüncü  halife
liğine yükselir. O da m ü rid le rin e  ibadet, riyâzet ve m ücahede telk in  eder, 
şeria t ve sünneti herşeyin  üstünde tutar. Esasen A hm ed-i Yesevî yetişm e
sinde ro lü  olan iki büyük şahsiyetten b iri olan Arslan Baha’dan  M elâm et 
esaslarını, d iğeri Yûsuf-i H em edân î’den ise zühd  ve takvâ, riyâzet e mücâ- 
hede, ibadet ve zik ir esasların ı alır. Şüphesiz ki Ahm ed-i Yesevî’n in  yetiş
m esinde ro lü  olan sadece bu iki büyük zât değildir. H ikm etlerinde Şakîk-i 
Belhî, Bâyezîd-i B istâm î, Şiblî, Ma’rûf-i Kerhî, Cüneyd-i Bağdâdî, Hallâc-ı 
M ansûr ve İbrahîm -i Edhem  gibi büyük m utasavvıfların tesiri a ltında kal
dığı, böylece zengin b ir m uhteva kazandığı açıkça g ö rü lm ek ted ir18.

Şeyh Yûsuf-i H em edân î’n in  vefatından (hicrî 535/m ilâdî 1140) sonra 
irşad  m evkiine önce b irinci halifesi Şeyh A bdu’llâh-i Berki geçer. B erkî’- 
n in  m ilâdî 1157’de vefatı üzerine ikinci halifesi Şeyh H asan-i Endeki ir 
şad m evkiine geçer. M ilâdî 1160 yılında E ndekî’n in  vefatı ile de irşad  
m evkiine üçüncü  halifesi sıfatiyle Ahm ed-i Yesevî geçer. İrşad  m evkiinde 
bilm ediğim iz b ir süre kalan Ahm ed-i Yesevî, vaktiyle şeyhi H em edânî’n in  
verdiği b ir  işaret üzerine irşad  m evkiini dördüncü  halife A bdu’l-Hâhk-i 
G ucduvânî’ye b ırakarak  yesi’ye döner. Bu dönüşün  hangi ta rih te  olduğu 
belli değildir, h e rh a ld e  döndüğü  sıra altm ış yaşlarında o lm alıd ır19. Yese
v î’n in  b u n d an  sonra vefat edinceye kadar Yesi’den ayrılm adığı, irşada de
vam ettiği kesindir.

Ahm ed-i Yesevî’n in  Yesi’de irşada başladığı sıra Türkistân’da, Yedisu 
havalisinde kuvvetli b ir İslâmlaşma cereyanı yanında İslâm ülkelerin in  her

17 Fazla bilgi için bk. Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, s. 78, Alî-şîr 
Nevâyî (hazırlayan: Kemal Eraslan), Nesâyimü’l-mahabbe min şemâyimi’l-fütüvve, s. 230-232.

18 Bk. Kemal Eraslan, adı geçen eserdeki hikmetler.
19 Hamid Gulamoğlu Nigmetov, Ahmed-i Yesevî’nin Türkistan’a dönüş yılı olarak 1157-1158 

yılını kabul etmektedir (bk. “Yesevî’ye ait bazı seneler,” Milletlerarası Ahmed Yesevî Sempozyu
mu Bildirileri, s. 74).
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tarafına yayılan cereyanı da m evcuddu. M edreselerin  yanında kuru lan  tek
keler Tasavvuf cereyanının , dolayısıyla b ir  takım  ta rik a tla rın  m erkezleri 
durum undaydı. Yine bu yıllarda M âverâünnehr’i idaresi a ltında b irleşti
ren  Sultan Sencer vefat etm iş (h icrî 532/m ilâdî 1157), H ârezm şâhlar kuv
vetli b ir  devlet haline gelmeye başlam ışlardı, bu  uygun şartla r a ltında 
A hm ed-i Yesevî, S îr-derya havalisinde, Seyhûn’un  ö tesindeki bozkırlarda 
yaşayan yarı göçebe T ürkler arasında kuvvetli b ir nüfuz sahibi olm uştu. 
E trafına İslâm iyet’e b ü tü n  sam im iyetiyle bağlı olan yerli halk züm resi ile 
göçebe köylüler toplan ıyordu . Bu sebeple A hm ed-i Yesevî, e tra fın d a  top 
lanan  bu insan lara  İslâm ’ın esasların ı, şeria tın  h ü küm lerin i, Tasavvvuf- 
un  incelik lerin i, kurucusu  o lduğu  Yesevîlik T arikatın ın  âdâb ve erkân ın ı, 
“H ikm et” adı verilen  m anzum elerle öğretm eye çalışıyordu. D ervişleri va
sıtasıyla en  uzak Türk to p lu lu k ların a  kadar u laştırılan  bu m anzum eler, 
T ürk ler arasında İslâm iyet’in  yerleşm esine ve b ir  inanç b irliğ in in  teşek
kü lüne h izm et ediyordu.

An’aneye göre A hm ed-i Yesevî Hz. Peygam ber’in  sünnetine  aşırı bağ
lılığı sebebiyle altm ış üç yaşm a geldiğinde, yer yüzünde yaşamayı sünne
te aykırı bu larak , tekkesin in  avlusunda m ü rid le rin e  b ir  çilehane 
kazd ırm ıştır ve m erdivenle in ilen  küçük b ir  hücre  şeklindeki çilehaneye 
çekilerek  ö m rü n ü n  kalan k ısm ını b u rad a  geçirm eye başlam ıştır. Yesevî’
n in  ö m rü n ü  ibadet ve riyâzetle geçirdiği bu hücrede  kaç yıl kaldığı 
b ilinm em ek ted ir20. H ikm etlerinde  bu çilehane hayatı ayrın tılı şekilde d i
le getirilm ektedir. Ayrıca h ikm etle rde altm ış üç yaşına kadar olan hayatı 
da geniş şekilde anlatılır. B un ların  Yesevî’n in  tahsil hayatına, m ürşid leri- 
ne, sülükine, ulaştığı m akam  ve m ertebelere  da ir verdiği b ilg ilerin  ta rih î 
kaynaklarla karşılaştırılm ası, sıhhatli h ü k ü m ler verm em ize yardım cı 
o lacak tır21.

T ü r b e s i

An’aneye göre vefatından sonra da keram etleri devam eden  Ahm ed-i 
Yesevî, Aksak T im u r’un  (m ilâdî 1336/1405) rüyasına g ire r ve zafer m üjde
sinde bulunur. T im u r h ic rî 799/m ilâdî 1396 yılında Seyhûn’u geçerek Ye
sevî’n in  kabrin i ziyaret için Yesi’ye gelir. Z iyaretten sonra kabrin  üzerine 
b ir  tü rbe  yapılm asını em reder. İki sene içinde devrin  m im arî karak terin i 
yansıtacak b ir  tü rbe  ile câm i ve dergâh tan  ibare t b ir  külliye yapılır. Za

20 Nigmetov, Yesevî’nin üzlete 1160 yılında çekilip riyazet ve ibadetle 1166 yılına kadar 
devam ettiğini kabul etmektedir (bk. “Yesevî’ye ait bazı seneler,” Milletlerarası Ahmed Yesevî 
Sempozyumu Bildirisi, s. 74)

11 Bk. Kemal Eraslan, adı geçen eser, s. 58-92.
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m anla harab  olan tü rbe  kuvvetli b ir  ih tim ale  göre Özbek h an la rın d an  Şi- 
bân î H an ta ra fın d an  onarılır. N akşbendî T arikatına m ensup olan Şibânî 
H an’ın  Yesevî’ye beslediği aşırı saygı, H âce’n in  Ö zbekler arasında da b ü 
yük b ir şöhret ve nüfuza sahip o lduğunu gösterm ektedir. Türbe bugün dahi 
M âverâünnehr halk ı ve bozkır göçebeleri için  m ukaddes b ir  ziyaretgâh 
d u ru m u n d ad ır  ve Yesevî k ü ltü n ü n  m erkezid ir22.

N e s l i

Rivâyetlere göre Ahm ed-i Yesevî’n in  İb rah im  ad ında  b ir oğlu olm uş
sa da, H âce hayatta iken vefât etm iştir. Ayrıca Gevher Şehnâz ve G evher 
H oşnâz ad ların d a  iki kızı dünyaya gelm iş ve nesli Gevher Şehnâz adlı kı
zından  yürüm üştür. Türk dünyasında k en d ile rin i A hm ed-i Yesevî neslin 
den  sayan pekçok veli, şeyh ve m üellife rastlanm aktad ır: Şeyh Zekeriya, 
U sküplü şair Atâ ve Evliya Çelebi gibi23.

M ü r i d  ve  h a l i f e l e r i

Rivâyete göre Ahm ed-i Yesevî’n in  b ü tün  Türk ü lkelerine yayılan dok
san dokuz m ürid i, on iki b in  ehl-i suffesi ve pekçok halife leri bu lunm ak
taydı. İlk halifesi A rslan baba’n ın  oğlu M ansur Ata’dır. M ansur Ata h icrî 
594/m ilâdî 1197 yılında vefat edince yerine oğlu A bdu’l-melik Ata geçti. 
Abdu’l-melik Ata’n ın  vefatından sonra sırasıyla oğlu Tâc Hâce, ondan sonra 
da oğlu Zengî Ata irşad  m evkiine geçti. İkinci halifesi h. 615/m ilâdî 1218 
yılında vefat eden  H ârezm li Saîd Ata’dır. Yesevî’n in  üçüncü  halifesi, Yese
vî tarz ındak i h ikm etle ri ve m enkıbeleri ile T ürkler arasında yaygın şöh
re ti bu lunan  Süleyman H akîm  Ata’dır. H ârezm ’de yerleşip irşada başlayan 
H akîm  Ata, h icrî 582/m ilâdî 1186 yılında vefat ed ince A kkurgan’a defne
dildi. H akîm  Ata’n ın  en  m eşhur m ürid i Zengî Ata’dır. Zengî Ata’n ın  başlı
ca m ü rid le ri ise U zun H aşan Ata, Seyyid Ata, Sadr Ata ve B edr Ata’d ır24. 
Yiseviyye silsilesi Seyyid Ata ile Sadr Ata’dan  devam e tm iştir25.

K e r â m e t l e r i

Geçim ini tah ta kaşık yontup satm akla tem in eden Ahmed-i Yesevî, za
m anın ı büyük ölçüde ibadet ve irşadla geçiriyordu. Ş öhreti arttıkça m ü
rid leri de artıyor, hakkında çeşitli kerâm etler rivâyet ediliyordu. Hz. H ızır

22 Yesevî’nin türbesi hakkında fazla bilgi için bk. Naim-Bek Nurmuhammedoğlu, Hoca 
Ahmed Yesevî Türbesi, (hazırlayan: Hayati Bice, Ankara 1991, Kültür Bakanlığı yayınları, Sa
nat Eserleri: 15).

23 Bk. Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, s. 62-64.
24 Bk. Kemal Eraslan, adı geçen eser, s. 18.
25 Bk. Fuad Köprülü, 7ürk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, s. 73-82.
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ile daim i sohbet halinde idi. Hz. H ızır kendisine, “Her gün yedi iklimde yedi 
defa musâhib ararım, fakat senden daha kabiliyetli ve gerçek bir musahibe 
rastlamadım” dem işti. O n u n  şöhre t ve n ü fuzunu  gösteren  başlıca kerâm et- 
leri şun lard ır:

Rivâyete göre Yesevî’n in  b ir  öküzü varmış. Ü zerine b ir heybe, içine 
de yonttuğu kaşıkları yerleştirir, pazara gönderirm iş. İhtiyacı o lan lar hey
beden  kaşık alır, içine de parasın ı b ırak ırlarm ış. Eğer bedelin i koymasa- 
lar, hayvan peşlerin d en  ayrılm azmış.

An’aneye göre H orâsân  e ren leri Ahm ed-i Yesevî’n in  u lu luğunu  tak
d ir  etm ekle beraber, eriştiğ i m ertebeleri tayin edem iyorlarm ış. Bir top 
lan tı tertib  ederek  H âce’yi davete k ara r verm işler. H aber verm ek için 
iç lerinden  birkaçı tu rn a  k ılığ ına g irerek  yola çıkmış. Bâtın gücü ile du 
ru m d an  haberli olan Hâce m ürid lerine, yedi velinin kendisin i ziyarete ge
leceğini b ild irerek  bazı dervişleri ile tu rn a  kılığına bü rü n erek  karşılamaya 
çıkm ışlar. Sem erkand  civarında b ir n eh r in  üzerinde h e r iki ta ra f karşı
laşmışlar. H âce’n in  bu  kerâm etine  şahid  olan H orâsân  e ren leri m ahcup 
olup  geri d önm üşler26.

Ahm ed-i Yesevî’n in  şöhre ti yayılıp m ü rid le ri çoğaldıkça m uhalifleri 
de artıyorm uş. B unlar Hâce hakk ında çeşitli iftira ları yaymaya başlam ış
lar. H âce’yi bilhassa, m eclisine kadın  ve erkek leri dâvet ed ip  b irlik te  zikr 
etm ekle suçlam ışlar. Şerîate sıkı sıkıya bağlı olan M âverâünnehr ve H orâ
sân âlim leri, bu  d u ru m u n  şeriate aykırı o lduğu hususunda ittifak ederek  
tahkik  için b irin i gönderm işler. Tahkik neticesinde söylenenlerin  iftira 
o lduğu anlaşılmış, ancak Yesevî bunun la  yetinm eyip alim lere b ir ders ver
m ek istemiş. Hâce m üridleriyle toplantı halindeyken ağzı m ühürlü  b ir hok
ka getirtm iş ve m ü rid le rin d en  Celâl Ata’ya vererek M âverâünnehr’e 
gönderm iş. A lim ler top lan ıp  hokkayı aç tık larında, hokka içinde pam uk
la ateş parçasın ın  b ir arada bu lunduğunu  hayretle görm üşler. Böylece H â
ce’n in  kendilerine verm ek istediği dersi kavramışlar. Hâce bu kerâmetiyle, 
“Eğer kadın ve erkek ehl-i Hak meclisinde birlikte ibadet ve zikir ederlerse, Hak 
Ta’âlâ onların kalbindeki her türlü kötülüğü yok eder” dem ek istemiş.

Yine b ir  Kazan H an, Ahm ed-i Yesevî’n in  cum a nam azı için câmiye 
gelm ediğini öğren ince suçlamaya çalışmış. Tahkik neticesinde H âce’nin  
cum a nam azını E lezher câm iinde eda ettiği öğrenilm iş.

M enkıbeye göre Ahm ed-i Yesevî’n in  m u h aliflerinden  b iri de H orâ
sân şeyhlerinden  Baba M âçîn imiş. Baba M âçîn d ö rt yüz yıl öm ü r sürm üş

26 Ahmed-i Yesevî’nin bu ve diğer kerâm etleri için bk. Abdülbâki Gölpınarlı, Menakıb-ı 
Hacı Bektâş-ı Velî, “Vilâyet-nâme,” İstanbul 1958.
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bir zâtmış. H er gün yirm i dört yığaç (fersah) uçarak Yesi’ye gelmiş. Ahmed-i 
Yesevî’yi kadınlı erkekli meclis kurm aktan  ve halkı azd ırm aktan  m en’ e t
meye çalışmış. B unun üzerine Hâce’n in  em riyle m ürid lerinden  Hakîm  Ata 
ve Süfi M uham m ed-i D ânişm end, Baba M âçîn’i yakalayarak b ir  sü tuna sı
kıca bağlam ışlar, beş yüz kam çı vurm aya başlam ışlar. Baba M âçîn beş yüz 
kamçı vurulm ası esnasında hiç ses çıkarm am ış, ancak b ir kam çı fazla vu
ru lu n ca  ağlayıp sızlamaya başlamış. Bunu gören  m ü rid le r sebebini H âce’- 
den sorduklarında, Hâce, Beş yüz kamçı vurulduğunda arkasında yerleşmiş olan 
cin ve perilere değmişti, onlar kaybolunca fazladan vurulan bir kamçı kendisine 
değdi ve ağlayıp sızlamaya başladı','' cevabını vermiş. Baba M âçin b u n u n  üze
rine  Hâce’n in  m ertebesini anlayıp m ürid  olmuş, kısa zam anda kemale e re
rek  H âce’n in  önde gelen m ü rid i seviyesine yükselm iş27.

F i k r î  ş a h s i y e t i

Ahm ed-i Yesevî’n in  fik rî şahsiyetini o luştu ran  başlıca u n su rla r İslâ
miyet, Tasavvuf ve m illî kü ltü rdür. M ürşidi Şeyh Yûsuf-i H em edânî gibi 
H anefi M ezhebinde b ir âlim  ve m utasavvıf idi. Kuvvetli b ir  m edrese tah 
sili görm üş, d in  ilim leri yan ında T asavvufu da iyice öğrenm işti. B ununla 
b erab er devrin in  b irçok  d in  âlim leri ve m utasavvıfları gibi belli b ir  saha
da kapanıp  kalmamış, b ild ik lerin i ve inand ık ların ı çevresindeki yerli halk 
ile göçebe köylülere anlayabilecekleri b ir dil ve alıştık ları kalıp lar içinde 
aktarm aya çalışm ıştı. B ir m ürşid  ve ahlâkçı sıfatıyla on lara  İslâm iyet’in 
esaslarını, şeriatin hüküm lerin i, Tasavvufun inceliklerini, tarikatın ın  âdâb 
ve erkân ın ı öğretmeye, böylece on ları Hz. Peygam ber’e lâyık b ire r üm m et 
o larak  yetiştirm eye çalışm ıştı.

Hz. Peygam ber’in  şerîa t ve sü nnetine  sıkı sıkıya bağlıdır. Tasavvufu 
benim sem esine ve tarika t sahibi olm asına rağm en, h ikm etle rinde  şeriate 
aykırı h içb ir ize rastlanm az. Şerîat ile tarika tı kolayca te lif etm esi, daha 
doğrusu  ta rika tın ı şerîa t esasları üzerine b ina  etm esi sebebiyle Yesevîlik 
Sünnî T ürkler arasında sü r’atle yayılma im kânı bulm uştur.

M ini hikmetlerim fermân-ı Sübhân
O kup uksang heme ma’nî-i K ur’ân

M ini hükmederim kân-ı Hadîs’dür 
Kişi bûy iltmese bilgil habîsdür28.

27 Bk. Kemal Eraslan, adı geçen eser, s. 180-184’teki Baba Mâçîn ile ilgili hikmet.
28 “Benim hikm etlerim  Tanrı’nın buyruğudur, okuyup anlasan hep Kur’ân’ın mânasını 

dile getirmektedir. Benim  hikm etlerim  H adîs kaynağıdır, eğer insan ondan nasip almasa, 
bil ki habistir.”
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beyitleri onun Ehl-i sünnet akidesine ne ölçüde bağlı olduğunu açıkça gös
term ektedir. Ancak o sadece zâhid  ve âbid, ihlâs sahibi b ir  m ü ’m in değil
dir. Bir m utasavvıf olarak İlâhî aşk da üzerinde hassasiyetle durduğu  
esaslardan b irid ir. O na göre İlâhî aşk, varlığ ın  sebebi ve m ânasıdır. İnsa
n ın  gâyesi aşk yoluyla A llah’a varm ak olm alıdır:

Işkınğ kıldı şeydâ mini cümle âlem bildi mini 
Kaygum sin sin tüni küni minge sin ok kirek sin29

O na göre İlâhî aşk hem  can, hem  de im andır. Aşksız kişi insan bile 
değild ir:

Işksız kişi âdem irmes anglasanğız 
Bî-muhabbet şeytân kavmı tıhglasangız30

lşksızlarını hem cânı yok hem imanı 
Resûlu’llâh sözin aydım ma’nâ kânı31

İlâh î aşk da îm ân gibi insan lara  A llah’ın  b ir lû tfudur. Bu lütfa m az
h a r olan kişinin içi aydınlanıp her tü rlü  kötülükten arın ır, dışı ise aşk ate
şiyle kavrulur:

Sübhân izim bendesige lûtf eylese 
içi yarup taşı köyüp biryân bolur 
Pîr itekin tutup âşık yolga kirse 
H ak’nı izlep ikki közi giryân bolur32

İnsanı A llah yolundan alıkoyan nefstir, onun  için nefs dağ ından  aş
mak, dünya n im etle rin d en  ilgiyi kesm ek gerekir:

Kul Hâce Ahmed nefs tağıdın çıkıp aştı 
Fenâ f i ’llâh makâmığa yavuklaştı33

İn san ın  kendisin i bilm esi H akk’ı bilm esi dem ektir. G afletten uyan
m ak, gönül gözünü p arla tm ak  gerekir. A ncak o zam an insan A llah katın 
da m akbul b ir kul, Hz. Peygam ber’e lâyık b ir üm m et olur.:

29 “Aşkın beni deli-divâne kıldı ve bütün âlem beni bildi; gece gündüz kaygım sensin, 
bana sen gereksin sen.”

30 “Aşksız kişiyi bilin ki insan değildir, sevgisiz olan şeytan kavmindendir, dinleyin.”
31 Aşksız kişilerin hem can, hem  de im anı yoktur, mâna kaynağı olan Resulu’llah’ın sö

zünü söyledim.”
32 “Sübhan Tanrı’m bendesihe lutf eylese, içi aydınlanıp dışı yanıp kebap olur, âşık pîr 

eteğini tutarak yola girse, Hakk’ı izleyip iki gözü yaşla dolar.”
33 “Kul Hâce Ahmed nefs dağından çıkıp aştı, Fenâ fi’llâh makamına yaklaştı.”
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Özini bildi irse H ak’m  bildi.
H udâ’dın korktı vü insâfğa kildi34

Birçok h ik m etle rin d e  yalancı âşıktan, yalancı sûflden şikâyet eder:

Yalğan âşık yalğan sûfi kördüm sögdüm
Ol sebebdin altmış üçde kirdim yirge35

Ahm ed-i Yesevî b ir  m utasavvıf olm aktan ziyade b ir  şerîa t adam ıdır.
O şerfatin  hem  özüne, hem  de şekline, Hz. Peygam ber’in  sü nnetine  sıkıca 
bağlıdır. Hz. Peygam ber’e sonsuz h ü rm eti ve sevgisi vardır. Ç ünkü o 
“server-i m ah lûkat” ve “ m efhar-ı m evcudat” tır.

On sekkiz minğ âlemğa server bolğan Muhammed
Ottuz üç ming ashâbğa rehber bolğan Muhammed36

Hz. Peygam ber’e lâyık üm m et olabilm ek için iki esasa uym ak gere
kir, bun lardan  b iri A llah’ın kelâmı, diğeri de Hz. Peygam ber’in sünnetidir:

Tinğri Ta’âlâ sözin Resûlu’llah sünnetin
İnanmağan ümmetin ümmet dimes Muhammed37

Ahm ed-i Yesevî için  m erham eti, ü stün  ahlâkı ve hoşgörüsü ile ö rnek  
alınacak insan  Hz. M uham m ed’dir.:

Garîblerge rahim kılmak Resul işi
Garîblemi hörgen yirde akar yaşı38

Yesevî de aynı anlayıştadır, kâfirle ri bile incitm ekten  kaçınır:

Sünnet irmiş kâfir bolsa birme âzâr
Köngli kattığ dil-âzârdm Hudâ bîzâr39

Dünya için gam  yem em ek, dünya ikbâline güvenm em ek, dünyanın  
fâni ve vefasız o lduğunu  bilm ek, H ak’tan gayrı h e r şeyi d ilden  ve gönü l
den  çıkarm ak, insan lara karşı haksızlıkta bu lunm am ak, ö lm eden evvel öl
m ek gerekir:

34 “Kendini bilen kişi Hakk’ı bildi, Allah’tan korkarak insafa geldi.”
35 “Yalancı âşık, yalancı sûfi görünce sövdüm: o sebepten altm ış üçte yere (yer altına) 

girdim.”
36 “On sekiz bin âlem e server olan Muhammed.”
37 “Yüce Tanrı’nın sözüne, Resûlu’llâh’m sünnetine inanmayan üm m ete Hz. Muhammed 

üm m et demez.”
38 “Gariplere acımak Resûl işidir: garipleri gördüğü yerde gözlerinden yaş akar.”
39 “Sünnet imiş, kâfir dahi olsa, incitme: katı gönüllü, gönül incitenden Allah dahi usan- 

mıştır.”
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Dünya üçün gam yime, H ak’dm özgeni dime 
Kişi mâlım yime Sırât üzre tutara40

Dünyâ mini mülküm digen sultânlarga 
Alem mâlın sansız yığıp alganlarğa

Ayş u işret birle meşgul bolğanlarğa 
Ölüm kilse biri vefâ kılmas irmiş41

A hm ed-i Yesevî b irçok  h ik m etle rin d e  kend isin in  iyi b ir m ü ’m in  ol
m adığ ından , A llah’a gerektiğ i gibi kulluk k ılm adığ ından  yakınır:

Kul Hâce Ahmed bende min dip urmagıl lâf 
Riyâ birlen kılğan tâ’at barça güzâf 
ŞerVatte tarikatta kârıng hilâf 
Ahiretde kezzâblarını uryân kılur42

M elâm ilik’in  esasla rından  olan dünyaya değer verm em ek, k ib irden  
kurtu lm ak , kend in i herkesten  aşağı görm ek, fenâ yoluyla bekaya erm ek 
h ikm etle rde de sık sık dile getirilen  hususlardand ır:

Adem oldur fakir bolup yolda yatsa 
Toprak-sıfat âlem anı basıp ötse 
Yusufsıfat biraderi kul dip satsa 
Kulnı kulı ol kul ne dip hevâ kılsun43

U luluk A llah’a m ahsustur, kul âcizdir ve aczini bilm ek zorundadır. 
Aslı toprak  olan beden im izin  h içb ir değeri yoktur:

Aslım toprak neslim toprak barçadm hâr 
Basıp ötseng murdar cismim kılgusı âr44

in san  hakikati kendi başına bulam az, anlayam az. O nun  için  b ir p îre  
bağlanm alıdır. P îr in  rızâsın ı alm ak H akk’ın  rızâsın ı alm ak dem ektir; ger
çek p îr  ise Hz. Peygam ber’dir:

40 “Dünya için gam yeme, Hak’tan başka şeyi dile getirme, kişi m alını yeme, Sırat üze
rinde seni tutar ya.”

41 “Dünya benim  mülkümdür, diyen sultanlara, âlem in m alını sayısız toplayıp alanlara, 
yiyip, içm e ile m eşgul olanlara, ölüm  gelse, hiçbiri vefâ kılmaz imiş.”

42 “Kul Hâce Ahmed, bendeyim  diyip lâf etme, riya ile kıldığın ibadetlerin hep beyhu
de, şeriatte, tarikatte işin hep hilâftır: âhirette yalancıları çıplak kılar (iç yüzlerini ortaya 
koyar).”

43 “İnsan odur ki fakir olup yolda yatsa, toprak gibi herkes onu basıp geçse, Yûsuf gibi 
kardeşi onu köle diyip satsa, o kul (o kimse) kulun kuludur, ne diye kibirlensin?”

44 “Aslım toprak, neslim toprak, herşeyden değersiz, basıp geçsen, murdar cismim utanır.”
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Pîr-i muğân hak Mustafâ bî-şek biling 
Kayda bolsang vasfın aytıp ta’zîm kılıng45

Pîr rızâsı Hak rızâsı bolur dostlar 
Hak Ta’âlâ rahmetindin alur dostlar46

Ahmed-i Yesevî’ye göre şerîat ile tarîkat b irb irin d en  ayrı şeyler değil
dir. Şerîate dayanam ayan tarîka t bâtıld ır. İm an ın  postu  şerîat, özü ise ta
rikattır:

Post-i îmân şerîatdur mağzı tarîk 
Tarîk kirgen H ak’dm ülüş aldı dostlar47

E d e b î  ş a h s i y e t i

Ahm ed-i Yesevî’n in  şerîate ve sünnete son derece bağlı b ir  m ü’m in, 
İlâhî aşka inanm ış b ir mutasavvıf olarak san’at endişesinden uzak, b ir mür- 
şid hüviyetiyle çevresinde top lanan lara  inanç ve düşüncelerin i telkin e t
mesi tabiî idi. O nu  sâdece san’at ö lçüleri içinde d eğerlend irm ek  doğru 
olmaz. H ikm etlerin in  tam am en basit, ku ru  ve edebî değerden  m ahrum  
olduğunu söylemek de doğru değildir. Bazı h ikm etlerin  tasavvufî halk ede
biyatım ızın güzel ö rnek lerinden  o lduğunu kabul etm ek gerekir. O nun  için 
nazım  gaye değil b ir  vasıta idi. İslâm  ve Tasavvuf k ü ltü rü n e  sahip, A rapça 
ve Farsça’yı iyi bilen Yesevî’n in , çevresindeki İslâm ’ı yeni kabul etm iş veya 
henüz kabul etm em iş halka ve bozkır göçebelerine hem  İslâm iyet’in  esas
ların ı, hem  de T asavvufun incelik lerin i öğretm ek için h ikm et tarzın ı seç
mesi çok isabetli olm uştur. H ikm etlerin in  fik ir yönünü İslâm iyet ve 
Tasavvuf, şekil yönünü ise m illî u n su rla r teşkil e tm ek ted ir48.

H ikm et tarz ın ın  kurucusu  Ahm ed-i Yesevî edebî şahsiyetinden ziya
de fik rî şahsiyetiyle, ta rih î hayatından  ziyade m enkıbevî hayatı ile Türk 
fik ir ve k ü ltü r hayatın ın  önde gelen sim alarından  birid ir. Yesevî dervişle
riyle b ü tü n  Türk dünyasına yayılan h ikm et tarzı en güzel m eyvelerini 
“ ilâh î” adıyla A nado lu’da Yûnus Em re ile verm iştir. Ahm ed-i Yesevî’den 
sonra yetişen birçok hikm et şa irle rin in  söyledikleri aynı tarz ve ru h tak i 
h ikm etle ri Türk halk edebiyatın ın  o rtak  m ahsulleri saymak hiç de hatalı 
olmaz. Ahm ed-i Yesevî’n in  tü rbesinde ve ta rik a tın ın  ây in lerinde h ikm et

45 “Şüphesiz bilin ki pîr-i muğâh hak Mustafa’dır: nerede olsanız vasfını söyleyerek ulu
layın.”

46 “Dostlar, pîrin rızası, Hakk’ın rızasıdır; (ancak pîr rızasını alanlar) Hak Taâlâ’nın rah
m etine kavuşur.”

47 “İman postu (dış yüzü) şeriat, özü (iç yüzü) ise tarikattir; tarikate girenler ancak Hak’
tan nasip alır.”

48 Bk. Fuad Köprülü, “Ahm ed Yesevî” maddesi, İslâm Ansiklopedisi, cilt I, s. 214.
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lerin  asırlarca belli b ir m akam la okunm ası49, hikm etleri herhangi b ir edebî 
eser hüviyetinden  çıkarıp  m ukaddes b ir  hüviyet kazandırır. Böylece te
şekkül eden  h ikm et geleneği50 Ahm ed-i Yesevî’n in  ha tırasın ın  canlı kal
m asın ı m üm kün  kılm ış, onu  Türk dünyasın ı b ir le ş tiren  m anevî 
u n su rla rd an  b iri haline  getirm iştir.

E s e r l e r i

Ahmed-i Yesevî’n in  elim izde Dîvân-ı hikmet ve Fark-nâme risâlesi olmak 
üzere iki eseri bulunm aktadır. Ancak bun lardan  Dîvân-ı h ikm et’te yer alan 
h ikm etle ri Yesevî’n in  kalem e aldığı m uhakkak olm akla beraber Fakr-nâme 
risâlesin i derv işlerin in  kalem e alm ış olabileceği ih tim al dahilindedir.

Dîvân-ı hikmet

Dîvân-ı hikmetî51, Ahm ed-i Yesevî’n in  dînî-tasavvufî h ikm etle rin i ih ti
va eden mecmuaya verilen addır. Bu adın Yesevî hikm etlerin i derleyip mec
m ua haline getiren  Yesevî dervişlerince verildiği kesindir. Fuad K öprülü 
dînî-tasavvufî m anzum elere daha m ilâdî X. yüzyıldan itibaren  “h ik m et” 
ad ın ın  verild iğ in i kabul e tm ek ted ir52, ancak bu devre ait elim izde m alze
me bu lunm adığ ı için  kesin liğ in i tayin etm ek güçtür. Dînî-tasavvufî m an
zum elerine “h ikm et” ad ın ı bizzat Yesevî’n in  verdiği m anzum elerin  de bu 
te rim i sık sık kullanm asından  anlaşılm aktadır. N itekim  Dîvân-ı hikmet de 
şu dörtlük le başlam aktadır:

Bismi 'ilâh dip beyân eylep hikmet aytıp 
Tâliblerge dürr ü güher saçım mene

49 Bu hususla ilgili olarak bk. A. Yaşar Ocak, “Anadolu Türk sûfiliğinde Ahmed-i Yesevî 
geleneğinin teşekkülü,” Milletlerarası Ahmed Yesevî Sempozyumu Bildirileri, s. 75-84, Baymirza 
Hayit, “Türkistan kadınlarının Yesevicilik an’anesi,” Milletlerarası Ahmed Yesevî Sempozyumu 
Bildirileri, s. 45-47.

50 Bk. Kemal Eraslan, “H ikm et geleneği,” II. Milletlerarası Türk Folklor Kongresi Bildirileri, 
Ankara 1982, s. 153-166.

51 “H ikm etlerin yer aldığı dîvân.” Hikm et kelim esi K ur’ân-ı Kerîm'de Hz. Peygamber’in 
irşad ve vaazları mânasında kullanılmıştır. İslâm âlim lerinin değişik şekillerde tarif ettikle
ri kelime, sözlüklerde başlıca şu mânalarla kaydedilmiştir: ilim  ve adaletin birleşm esinden  
meydana gelen sıfat-ı şerife, mârifet-i hakâyık-ı mevcudât, âdet ve ahlâkla ilgili özlü söz, giz
li sebep, insanın mevcudâtın hakikatini bilip hayırlı işler yapması, eşyanın iç ve dış keyfiy- 
yetlerinden bahseden ilim, kainat ve yaradılıştaki ilâhî gâye, Hakk’a bağlanma, bâtıldan 
uzaklaşma, akıl ve hareketlerdeki uygunluk; Tanrı hakikatini ifade eden dinî-tasavvufi özlü söz.

52 Bk. Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, s. 110.
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Riyâzetni kattığ tartıp kanlar yutup 
Min defter-i sâni sözin açtım mene53

Dîvân-ı hikmet n üshaların ın  m uhteva bak ım ından  olduğu kadar dil ba
k ım ından  da önem li fark lılık lar gösterm esi, n ü sh aların  değişik şahıslar 
tarafından değişik sahalarda ve değişik tarih lerde vücuda getirildiğini açık
ça gösterm ektedir. Bir kısm ı kaybolan veya zam anla değişikliğe uğrayan 
h ikm etler derlen irken , araya aynı ru h  ve ifadedeki yeni h ikm etler de ka
rışm ış, böylece h ikm etle r şifahî edebiyatın  m alzem esi haline gelm iştir. 
Dîvân-ı hikmet n ü sh aların d a  yer alan  h ikm etle rin  hang isin in  Yesevî’ye ait 
o lduğunu  tesbit etm ek de h er zam an m üm kün olam am aktadır, çünkü Ye- 
sevî’den birkaç asır sonra yaşamış olan şahısların  zikredilm esi (Nesîmî gi
bi), Yesevî’n in  h ikm etle ri ile derv işlerin in  h ik m etle rin in  karışm ış 
o lduğunu, hatta  Yesevî derv işlerin in  kendi h ikm etle rin i saygıları gereği 
şeyhlerine m alettik lerin i gösterir. H ikm etlerde geçen “Defter-i sân i” sö
zü, Yesevî h ik m etle rin in  birkaç defter halinde düzenlendiğ in i, elim izde 
b u lunan  h ikm et m ecm uaların ın  ik inci defteri teşkil e ttiğ in i d ü şü n d ü r
m ektedir.

Dîvân-ı hikmet m ecm ualarında yer alan h ikm etle rin  sayısı da b irb irin 
den  farklıdır. Bir h ikm ette Yesevî’n in  4400 h ikm et söylediği ifade ed il
mişse de bu n u n  ne derece doğru  o lduğunu  tesbit etm ek m üm kün 
değ ild ir54. Çeşitli yazma ve basm a h ikm et m ecm ualarından  derlediğim iz 
ve Yesevî’ye aid iyetin i kabul ettiğ im iz h ikm etle rin  sayısı ise iki yüz elliyi 
aşm aktadır.

Dîvân-ı hikmet nüshalarında Yesevî’n in  h ikm etlerin in  dışında Azîm H â
ce, B ehbûdî, Es’ad, Fakîrî, Fuzulî, G arîbî, Hâcı Sâlih, Hâlis, Hüveydâ İka- 
nî Kâsım, Kemâl, Kul Süleyman, Kul Şerîfî, Meczûb, Meşreb, Nevâyî, 
Seyfü’d-dîn, U beydî, Zelîlî gibi b irçok Yesevî derv işin in  h ikm etle ri de yer 
a lm ak tad ır55.

53 “Bismillah’la başlayarak hikmet söyleyip tâliplere inci, cevher saçtım işte. Riyazeti katı 
çekip, kanlar yutup ben Defter-i sâni sözünü açtım (sözüne başladım) işte.”

54 İlgili dörtlük şöyledir:
Kul Hâce Ahmed her bir sözüng derdge dermân 
Tâliblerge beyân kılsam, kalmas armân 
lort ming tört yüz hikmet aydım Hak’dın fermân 
Fermân bolsa, tâ ölgünçe sözlesem men 

“Kul Hâce Ahm ed, her bir sözün derde dermandır; tâliblere beyan kılsam, üm itsizlik
leri kalmaz, Hakk’ın buyruğu ili dört bin dört yüz hikm et söyledim; (Tanrı’dan) buyruk olsa 
da, ölene kadar hikm et söylesem.”

55 Dîvân-i hikmet'in dünya kitaplıklarında ve hususî ellerde pekçok yazma ve basma nüs
haları bulunmaktadır. Bunlardan bazıları aşağıda belirtilmiştir:
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İslâmiyet’in esaslarını, Şerîatin hüküm lerin i, Tasavvufun inceliklerini 
öğretm ek h ik m etle rin  başlıca gâyesini teşkil e ttiğ i için  h ik m etle rin  m uh
tevası da bu gâyeye uygundur. H ikm etler büyük ölçüde öğretici (d idak
tik) b ir  özellik taşım akla beraber, yer yer sam im î, coşkun ve sûfiyâne b ir 
ifadeye de sah ip tirler. Böylece h ikm etle ri basit m anzum eler kabul etm ek 
doğru  olm az sanırız. H ikm etlerin  m uhteva, şekil ve dil yapısı Yesevî’n in  
hayatı, şahsiyeti, gâyesi ve h itap  ettiğ i züm ren in  sosyal ve kü ltü rel yapısı 
ile ilgilidir. B ir m ürşid  sıfatiyle çevresinde top lanan lara  verm ek istedik
lerin i, halk edebiyatım ızın  d ö rtlük  esasına dayanan şekilleri içinde hece 
vezniyle ve sâde b ir d ille ifade etm esi Türk halk  edebiyatı ve Türk k ü ltü rü  
için  oldukça önem li b ir  hadisedir. Yesevî derv işlerin in  bu  tarzı gelenek
leştirm elerin d e  Yesevîlik’in  de büyük ölçüde payı olm uştur.

H ikm etlerin  m uhtevasını anahatları ile İslâmiyet, Türkistan Tasavvufu 
ve Yesevîlik’e ait esaslar o luşturur. Bazı h ikm etle rde am elî ahlâk  ve m uh i
tin  sosyal aksaklık ları üzerinde de duru lm uştur. M ünâcât, Na’t ve ilk d ö rt 
halifeye ait övgüler d ışında h ikm etle rde  ele a lınan  konu lar şöyle sırala
nabilir: İlâhî aşk, A llah’ın  b irliğ i, m utlak  irade ve kudreti, Hz. Peygam
b er sevgisi, şerîat, sünnet, zühd  ve takvâ, İslâm  ahlâkı, kıyam et, cennet 
ve cehennem  tasvirleri, dünyadan ve sahte âşık lardan şikâyet, m utasav
vıflara ait kıssalar, z ik ir ve halvet gibi Yesevilik âdâb ve erkân ı ile ilgili 
hususlar.

Mevcud Dîvân-ı hikmet n ü sh a la rın d a  b u lunan  h ik m etle rin  d ilin in  Ye
sevî’n in  d ilin i aksettirm ediğ i açıktır. H ikm etler m uhteva bak ım ından  Ye
sevî dervişlerince yaşatılm akla beraber, zam anla dili değiştirilm iş, m ahallî 
b ir  takım  hususiyetler h ikm etlere  dahil ed ilm iştir: Özbek, Kazak, Kırgız, 
Tatar dil özellikleri gibi. A hm et C aferoğlu Dîvân-ı hikmet n ü sh a la rın ın  dil 
bak ım ından  Özbekçe’ye kaydığını b ild irirse  de56, Yesevî’n in  ana şivesini

Yazma nüshalar: 1) Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü yazmaları, No: 2497
2) Ahm ed Caferoğlu nüshası.
3) Emel Esin nüshası
4) Manchester, The John Rylands University Library, no: 67.
5) İstanbul Üniversitesi Ktp. Türkçe yazmalar, no: 3898.
6) M illet Ktp. Ali Emirî, manzum no: 16.
7) Konya, Mevlânâ Müzesi, no: 2583.
8) Leningrad, Asya Halkları Enstitüsü nüshası
9) Türk Dil Kurumu nüshası.

Basma nüshalar: 1) Kazan, h. 1295 baskısı.
2) Taşkend, h. 1314 baskısı.
3) İstanbul, h. 1299 baskısı.

56 Bk. Ahmed Caferoğlu, Türk D ili Tarihi, cilt II, İstanbul 1954, s. 83.
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tesbit etm ek m üm kün değildir. Fuad K öprülü’nün, Ahmed-i Yesevî’n in  ana 
şivesini A rgu şivesi kabul etm esi57, Hz. Vam bery’n in  H okand şivesi kabul 
etm esi,58 bizce daha ziyade b ire r  tah m in d en  ibarettir. H ikm etlerin  o riji
nal d ilin in  Çağatay veya Özbek edebî dili olam ayacağı da kesindir. K ana
atimizce Yesevî’n in  h ikm etlerinde kullandığı dil, ana şivesinin özelliklerini 
de ihtiva eden K arahanlı yazı dili idi.

H ikm etlerin  büyük b ir kısm ı sayısı 5-25 arasında değişen d ö rtlü k le r
den  ibarettir. D örtlük lerin  kafiye düzeni koşmaya benzer. D örtlük lerde 
Hece vezninin ok ikili ölçüsü kullanılm ıştır. B ununla b erab er m esnevi ve
ya gazel tarz ında yazılmış h ikm etle r de b u lunm ak tad ır ki b u n la rd a  Aruz 
ö lçüleri kullanılm ıştır.

Fark-nâme risâlesi

Dîvân-ı hikmet’in Taşkend ve Kazan bask ıların ın  başında veya sonun
da Ahm ed-i Yesevî’ye isnad ed ilen  b ir risâle de yer a lm ak tad ır59. Fakr, sü
lük âdâbı ve m ertebelerin i anlatan  bu risâlenin  Ahmed-i Yesevî tarafından 
kalem e alınm adığı, H âce’n in  fik irlerin i esas alarak risâleyi b ir Yesevî d e r
vişinin düzenleyip kalem e alm ış olabileceği daha uygun görülm ektedir. 
Fuad K öprülü, sülük âdâb ına ait bu risâ len in  b ir Yesevî dervişi olan Hazî- 
n î’n in  Cevâhirü’l-ebrâr min emvâci’l-bihâr60 adlı eserinden çıkarıldığını ileri 
sürmektedir61. R isâlede ayrıca şerîa tte  on, tarikatte  on, m ârife tte on ve h a 
kikatte on m akam  olm ak üzere k ırk  m akam  ile fakrın  m akam , m ertebe 
ve n u rla r ı b ire r b ire r  z ik red ilm iştir62.

Ye s ev  î 1 i k

Ahm ed-i Yesevî’n in  kurucusu  olduğu ve kendi adıyla an ılan  Yesevîlik 
Tarikati, şeriat ve sünnet, Tasavvuf ve H orasan m elâm iliği olm ak üzere baş
lıca üç tem ele dayanm aktadır. Yesevîlik’in âdâb ve erkân ı hakkındaki b il
g ilerim iz, bizzat Ahm ed-i Yesevî’n in  bize ulaşan h ikm etlerine, kendisine

57 Bk. Fuad Köprülü Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, s. 120.
58 Bk. H. Vambery, Cagataische Sprachstudien, Leipzig 1867, s. 36-37.
59 Begali Kasımov’un Yesevî’ye ait “Risâle” adıyla nitelendirdiği eser bizim 1977’de ya

yınladığımız “Fakr-nâme” adlı risalenin yazma nüshası olmalıdır (bk. “Yesevî’nin Fakr-nâmesi,” 
Türk Dili ve Edebiyatı Dergisi, c. XVIII, İstanbul 1977, s. 45-120-15). Muhteva bakımından Fakr- 
nâme’yc  benzeyen “Risâle” için bk. Begali Kasımov, “Taşkent Şarkiyat Fondunda Ahm et Ye
sevî kitapları” Milletlerarası Ahmed Yesevî Sempozyumu Bildirileri, s. 55-60.

60 Bk. Hazînî, Cevâhirü’l-ebrâr min emvâci’l-bihâr, İstanbul Üniversitesi ktp. Türkçe yaz
malar, no: 3893.

61 Bk. Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, s. 103, not: 5.
42 Krş. Esat Coşan-Hüseyin Ozbay, Makalât, Ankara 1990.
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m aledilen Fakr-nâme risâlesine ve b ir Yesevî dervişi olan Hazînî’n in  Ahmed-
i Yesevî ve Tarikati hakkında kıymetli m alum atı ihtiva eden Cevâhirü’l-ebrâr 
min emvâci’l-bihâr adlı eserine dayanm aktadır. Elde ed ilen  b ilg ilere göre 
Yesevîlik’in  esasları şöyle özetlenebilir:

1. Tevhid’i esas alan Tasavvuf anlayışı
2. Şerîate ve Hz. Peygam ber’in sünnetine  m utlak  bağlılık
3. Şeriate dayanan tarika t
4. Riyazet ve m ücahede
5. Halvet ve zikir

Tarikate g iren  m ü rid in  uymaya m ecbur olduğu hususlar şunlard ır:

1. M ürid şeyhine m utlak  teslimiyetle, şeyhini herkesten  üstün  bil
m elidir.

2. M ürid  zeki ve m ü d rik  olm alıdır.
3. M ürid şeyhine m utlak  itaat etm elidir.
4. M ürid  şeyhinin h izm etinde çevik olm alıdır.
5. M ürid  sözünde sâdık, ah d in d e  sâbit olm alıdır.
6. M ürid  ve vefalı ve b ia tinde  m etin  olm alıdır.
7. M ürid m addî im kân ların ı şeyhinin h izm etine verm elidir.
8. M ürid  şeyhinin sırların ı m uhafaza etm elidir.
9. M ürid  şeyhinin vaaz ve nasih a tla rın a  uygun h arek et etm elidir.
10. M ürid  icabında canın ı bile şeyh yolunda verm ekten kaçınm a

m alıdır.

Tarikatin  ahkâm ı altıd ır:

1. M ârifet-i H ak (H akk’ı bilme),
2. Sahâvet-i m utlak  (m utlak cöm ertlik),
3. Sıdk-ı m uhakkak (hakikî sadakat),
4. Yakîn-i m ustağrak (istiğrak yoluyla sağlam bilgi),
5. Tevekkül-i rızk-ı m u’allak (H akk’ın takd ir ettiği rızka tevekkül),
6. Tefekkür-i M üdekkak (derin  tefekkür).

Tarikatin  vâcibleri altıd ır:

1. Taleb-i sâhib-kem âl ve takarrüb-i Zü’l-celâl (kem âl sahibin i istem e 
ve H akk’a yaklaşma),

2. Şevk-i visâl-i Lâ-yezâl (Hak visaliyle şevklenme),
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3. Havf-ı mülk-i bî-zevâl fi’l-eyyâmi ve’l-leyâc (gece ve gündüz zevâli 
olm ayan İlâhî m ülke karşı nefs-i kötü şeyler yapm aktan alıkoyan korku),

4. Recâ fi-külli ahvâl (her halde  üm itli olma),

5. Zikr-i ale’d-devâm (devam lı zikirle m eşgul olm a),

6. Fikr-i tavassul-i Hayy-i m üte’âl (H akk’a kavuşm a fikri).

T arikatin  sü n n etle ri altıdır:

1. C em aatle nam az kılma,
2. Seher vakti uyanık olma,
3. Devamlı abdestli olma,
4. M ânen H akk’ın  h u zu ru n d a  olm a,
5. Devamlı H akk’ı zikretm e,
6. Sâlih k işilere ik tida etme.

Tarikatin  âdâbı altıd ır:

1. İki diz üzerinde tevazu ve edeple o turm a,
2. K endisini herkesten  aşağı seviyede görm e,
3. H erkesi k en d in d en  üstün  bilme,
4. B ütün şeyh ve azizler h u zu ru n d a  sessizce durm a,
5. Şeyh m eclisinde izinsiz söz söylememe,
6. Şeyhin sırla rın ı h â tır ın d a  m uhafaza etme.

Şeyhlik ve m uktedalık  erkân ı da altıdır:

1. Din ve yakîn ilm ine sahip olm a,
2. Yumuşak huylu olm a,
3. Sabırlı olma,
4. H akk’ın rızasına erme,
5. İhlaslı olm a,
6. H akk’a yakın olma.

Y ukarıda ana h a tla rı ile belirttiğ im iz hususların  d ışında tarika tin  da
ha birçok incelik leri m evcuttur63. Yesevîlik’in en önem li özelliği sülük sil
silesi bak ım ından  Hz. A lî’ye bağlanm aları ve halvet ile açık zikre (zikr-i 
cehrî) yer verm esidir. Yesevî bu  zikre boğazdan h ırıltı halinde söylendiği 
için “zikr-i e rre” ad ın ı verm ektedir.

63 Bk. Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar, s. 82-91. Kemal Eraslan, Fakr-nâme 
risâlesi, s. 63-72.
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Yesevîlik başlangıçta Seyhûn havalisinde, daha sonra bü tün  Türkistan’
da sü r’atle yayıldı, zam anla Seyhûn’un  ötesindeki bozk ırla rda  da yerleş
m e im kânı bu ldu . Moğol istilâsından  sonra H orasan, İran  ve Azerbaycan 
T ürkleri arasında rağbet gördü. XIII. yüzyılda Yesevî dervişleri vasıtasıy
la A nadolu’ya geçti. A nadolu’da Yesevî’n in  en  önem li halifesi Hâct Bektaş- 
ı Velî'dir. A nado lu ’da Geyikli Baba, Abdal M ûsa, H oroz Dede de Yesevî’
n in  h a life le rinden  k en d ile rin i sayarlar. M enkıbeye göre Yesevî’n in  A na
d o lu ’ya gönderd iğ i d iğer önem li ha life le rin d en  b iri de Sarı Saltuk’tur. 
Yesevî, Sarı Saltuk’u  700 kişi ile Hâcı B ektaş’a yardım  etm esi için  A nado
lu ’ya gönderm iş, beline de m eşhur tah ta  kılıcını kuşatm ıştır. Sarı Saltuk, 
A nado lu ’dan sonra B alkanlara geçmiş ve o radaki ha lk ın  İslâm iyet’i kabul 
e tm elerin i sağlam ıştır.

Sülük silsilesi bak ım ından  Yesevîlik’ten  gelen başlıca ta rik a tle r Mâ- 
v erâü n n eh r ve H orasan’da yayılan N akşibendîlik  ile A nado lu ’da yayılıp 
Yesevîlik’in  yerin i alan  Bektaşilik’tir. Yesevîlik ayrıca A nadolu’da ortaya 
çıkan Babaîlik ve H aydarîlik  ta rik a tla rı üzerinde de m üessir o lm u ştu r64.

64 Bk. A. Yaşar Ocak, “Anadolu Türk sûfiliğinde Ahmed-i Yesevî geleneğinin  teşekkü
lü,” Milletlerarası Ahmed Yesevî Sempozyumu Bildirileri, s. 75-84.




